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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Кислотозависимые заболевания (КЗЗ) являются наиболее

распространенными заболеваниями органов пищеварительной системы. Об

этом свидетельствует то, что распространенность язвенной болезни (ЯБ) у

населения различных возрастных групп составляет 10-25 %;

распространенность гастроэзофагеальной рефлюксной болезни (ГЭРБ)

варьируется в среднем от 14,5 % до 20,8 %. КЗЗ характеризуются частыми

обострениями, приводящими к развитию осложнений, снижению или потере

трудоспособности вплоть до инвалидизации, прогрессированию

«жизнеугрожающих» состояний [120, 144].

Лечение КЗЗ характеризуется несколькими этапами, отличающимися

использованием разных групп лекарственных препаратов (ЛП): неселективных

и селективных М-холинолитиков, блокаторов Н2-рецепторов гистамина,

блокаторов холецистокининовых (гастриновых) ССК2 рецепторов. Применение

ингибиторов протонного насоса (ИПН) для лечения КЗЗ стало

«революционным прорывом». В настоящее время ИПН являются «золотым

стандартом» терапии при КЗЗ [43].

Преимуществами рабепразола являются минимальный риск

взаимодействия с другими ЛП, отсутствие изменения биодоступности при

повторном применении, отсутствие зависимости биодоступности от

полиморфизма гена основного фермента метаболизма СУР2С19, отсутствие

необходимости корректировки дозы у пациентов с нарушениями функции

печени [39].

Рабепразол активируется в широком диапазоне рН (от 0,8 до 4,9) и

обеспечивает быстрое ингибирование протонной помпы благодаря

особенностям химического строения [125].

Таким образом, распространенность КЗЗ, фармакологические свойства

рабепразола, стимулирование разработки и производства воспроизведенных ЛП
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в соответствии с федеральной целевой программой «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности Российской Федерации

(РФ) на период до 2020 года и дальнейшую перспективу» [128] делают

актуальной фармацевтическую разработку и производство на отечественном

предприятии таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой

10 мг и 20 мг.

Степень разработки темы исследования

На основании изучения базы данных патентов РФ и зарубежных

патентных ведомств, российской и иностранной научной литературы были

обнаружены исследования по технологии получения и составам таблеток

рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой, однако приведенные

фармацевтические композиции были получены с использованием

органического растворителя в процессе производства. В научной литературе

указывается на различия в биоэквивалентности воспроизведенных ЛП

рабепразола и референтного препарата, обусловленные свойствами

кишечнорастворимой оболочки [109].

Цель исследования: разработать состав, технологию получения и

методики стандартизации таблеток рабепразола, покрытых

кишечнорастворимой оболочкой.

Задачи исследования:

1. Изучить ассортимент ЛП ИПН на российском фармацевтическом

рынке и обосновать необходимость разработки воспроизведенного ЛП

«Рабепразол таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и

20 мг»;

2. Изучить физико-химические свойства и технологические

характеристики фармацевтических субстанций (ФС) рабепразола натрия

различных производителей;

3. Разработать состав и технологию получения таблеток-ядер

рабепразола 10 мг и 20 мг;
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4. Обосновать выбор состава и разработать технологию нанесения

кишечнорастворимой оболочки на таблетки-ядра рабепразола, покрытые

водорастворимой разделительной прослойкой (субпокрытием) 10 мг и 20 мг,

без использования органического растворителя;

5. Разработать критерии, нормы качества таблеток рабепразола,

покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг, и методики

стандартизации разработанных таблеток;

6. Обосновать оптимальный вид упаковки, срок годности и условия

хранения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой

10 мг и 20 мг;

7. Установить фармацевтическую эквивалентность in vitro

разработанных таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой

оболочкой 10 мг и 20 мг, референтному ЛП Париет®.

Научная новизна работы

Технологическими методами установлены различия в свойствах ФС

рабепразола натрия различных производителей: сыпучесть, насыпная

плотность, фракционный состав.

Рентгенодифракционными методами установлена фазово-дисперсная

структура ФС рабепразола натрия.

Теоретически обоснованы и экспериментально апробированы условия

влажного гранулирования при получении таблеток-ядер рабепразола 10 мг и

20 мг: гранулирующий агент – 3 % раствор гипромеллозы

(гидроксипропилметилцеллюлозы), температура продукта при грануляции в

псевдоожиженном слое 19-25 °С, время сушки 10-20 мин, температура продукта

при сушке в псевдоожиженном слое до 27 °С, остаточная влажность гранул от

0,5 % до 1,5 %. Экспериментально обоснован критерий «Прочность на

раздавливание» таблеток-ядер рабепразола 10 мг и 20 мг при таблетировании –

147,1 Н (15 кгс/см2).
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Методом полного факторного эксперимента (ПФЭ) установлено влияние

технологических характеристик гранулята (сыпучести, насыпной плотности (до

уплотнения), содержания наполнителя – лактозы моногидрата) на процесс

получения таблеток-ядер рабепразола по критерию «Прочность на

раздавливание».

Теоретически и экспериментально обоснован состав водорастворимой

разделительной прослойки (Opadry®, «Colorcon») и режим ее нанесения на

таблетки-ядра рабепразола перед покрытием кишечнорастворимой оболочкой

(Acryl-EZE®, «Colorcon»). Методом ПФЭ установлено влияние основных

технологических факторов (концентрации суспензии для покрытия, скорости

подачи суспензии для покрытия, расхода воздуха) на процесс покрытия

таблеток-ядер рабепразола кишечнорастворимой оболочкой по критерию

«Эффективность процесса покрытия» (практический привес покрытия).

Разработана новая стабильная таблетированная фармацевтическая

композиция рабепразола, покрытая кишечнорастворимой оболочкой,

полученная без использования органических растворителей. Новизна состава и

технологии подтверждена патентом РФ № 2554735 «Фармацевтическая

композиция, содержащая рабепразол натрия, и способ ее получения» [57].

Долгосрочными испытаниями и методом «ускоренного старения» доказана

стабильность таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой

10 мг и 20 мг, в течение 2-х лет.

На основании результатов процедуры «Биовейвер» в кислой среде при

рН 1,2 в течение 2 часов с последующей ее сменой на среду с рН 8,0 была

установлена фармацевтическая эквивалентность разработанных таблеток

рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг,

референтному ЛП «Париет®» (таблетки рабепразола, покрытые

кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг), «Эсаи Ко. Лтд.», Япония.

Установлено отсутствие высвобождения рабепразола натрия в среде при

рН=4 по тесту «Растворение», а также влияние толщины и массы
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кишечнорастворимого покрытия (Acryl-EZE®, «Colorcon») на скорость и

степень высвобождения рабепразола натрия из таблеток, экспериментально

обоснованы оптимальная толщина кишечнорастворимого покрытия, равная

11 %, и масса кишечнорастворимого покрытия, равная 10 мг (для дозировки

10 мг) и 20 мг (для дозировки 20 мг).

Теоретическая значимость исследования. Результаты исследования

могут служить теоретической базой для разработки таблетированных

препаратов ИПН.

Практическая значимость работы заключается в разработке:

- состава, технологии получения и стандартизации таблеток рабепразола,

покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг. Лабораторный

регламент ЛР-00480750-01-2018 и проект НД на ЛП «Рабепразол таблетки,

покрытые кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг» внедрены в

АО «Тахимфармпрепараты» (акты внедрения от 20.04.2018);

- результаты исследования используются в учебном процессе в Институте

фармации Казанского государственного медицинского университета при

изучении тем: «Биофармация», «Таблетки», «Правила GMP» (акт внедрения от

18.04.2018).

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы основывается на концепции

фармацевтической разработки [126], правилах GMP [22, 108], GLP [24],

требованиях ГФ России [25, 26, 27, 28], нормативных и правовых актах,

научных трудах в области фармацевтической технологии [3, 20, 110].

При выполнении исследований применяли технологические, химико-

фармацевтические и статистические методы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Состав таблеток-ядер рабепразола 10 мг и 20 мг и способ их

получения таблетированием с предварительным влажным гранулированием.

[…]

железа оксид красный, карнаубский воск, сложный эфир
глицериновой кислоты, этанол дегидратированный, 1-
Бутанол) – 0 мг / количество не указано

Разо® метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

[1:1]
(метакрило-
вой кислоты
сополимер

(тип С))
12,05 / 19,28

триэтилцитрат
1,20 / 1,92

- - тальк
0,65 / 1,04

Состав черных чернил для нанесения надписи на
таблетке 10 мг: шеллак глазурь (65 %) 44,467 %,
краситель железа оксид черный (Е172) 23,409 %,
изопропиловый спирт 26,882 %, н-бутанол 2,242 %,
пропиленгликоль 2,0 %, аммиака раствор
концентрированный 28 % - 1,0 %.
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
Разо® Состав красных чернил для нанесения

надписи на таблетке 20 мг: шеллак
глазурь (45 %) 59 %, краситель красный
очаровательный (Е129) 15,0 %, н-бутанол
7,0 %, этанол денатурированный 6,0 %,
титана диоксид (Е171) 5,0 %,
изопропиловый спирт 4,0 %,
пропиленгликоль 3,0 %, аммиака раствор
концентрированный 28 % - 1,0 %

Верхняя оболочка: Опадрай® розовый 03В54475 2,70 / 0 мг
гипромелоза
6 cР 62,50 %

макрогол-400
6,25 %

титана
диоксид
(Е171)

28,70 %

железа оксид красный
(Е172)
2,55 %

- -

Верхняя оболочка: Опадрай® желтый OY-52945 0 / 5,05 мг
гипромелоза

5 cР
63,65 %

макрогол-400
6,30 %

титана
диоксид
(Е171)

28,55 %

железа оксид желтый
(Е172)
1,50 %

- -
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
Берета® акрилиз® розовый 14,72 / 0

сополимер
метакрило-
вой кислоты

триэтилцитрат
1,28

титана
диоксид

алюминиевый лак на
основе красителя

азорубин, алюминиевый
лак на основе красителя
солнечного заката

желтого

тальк натрия гидрокарбонат, натрия
лаурилсульфат

акрилиз® желтый 0 / 29,44
сополимер
метакрило-
вой кислоты

триэтилцитрат
2,56

титана
диоксид

железа оксид желтый тальк кремния диоксид коллоидный, натрия
гидрокарбонат, натрия лаурилсульфат

Зульбекс® гипромелло-
зы фталат

6,30 / 13,80

моноглицериды
диацетилиро-
ванные

0,64 / 1,40

титана
диоксид
(Е171)

0,32 / 0,70

железа оксид красный
(Е171)

0,017 / 0
железа оксид желтый

(Е172)
0 / 0,08

тальк
0,59 / 1,3

-

Онтайм гипромелло-
зы фталат
(HP-55)

12,70 / 19,00

триэтилцитрат
1,30 / 2,00

- - -

лактозы моногидрат 0,360

Верхняя оболочка: опадрай® II 31F24127 розовый
гипромелло-
за-2910 15 сР

(Е464)
0,280

макрогол-4000
0,100

титана
диоксид
(Е171)
0,230

железа оксид желтый
0,013,

железа оксид красный
0,017

- -
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
Онтайм Верхняя оболочка: опадрай® II 31F32870 желтый

гипромелло-
за-2910 15 сР

(Е464)
0,560

макрогол-4000
0,200

титана
диоксид
(Е171)
0,463

железа оксид желтый
0,056,

железа оксид красный
0,001,

железа оксид черный
0,001

- лактозы моногидрат
0,720

Хайрабезол целлацефат
11,25 / 18

- титана
диоксид
1 / 1,6

железа оксид красный
0,1 / 0,

железа оксид желтый
0 / 0,16

- -

Нофлюкс®
Только
дозировка

20 мг

гипромелло-
зы фталат 8,8

дибутилсебакат
0,9

титана
диоксид

0,4

железа оксид красный
0,02

тальк
0,9

-

Рабелок® метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

(тип С) (1:1)
6,975 / 13,95

полисорбат 80
0,1045 / 0,209,
дибутилфталат
1,0450 / 2,090

титана
диоксид

0,605 / 1,210

железа оксид желтый
0,3915 / 0,783

тальк
2,815 / 5,63

натрия гидроксид
0,0595 / 0,119

Ульцернил® гипромелло-
зы фталат

8,616

диацетилиро-
ванный

моноглицерид
0,864

титана
диоксид

0,429

оксид железа желтый
0,053

тальк 0,805 чернила красные (Opacode S-1-1666 red)
– q.s. (глазированный шеллак 45 % (20 %
этерифицированный) в этаноле – q.s.,
красителькрасный очаровательный АС –
q.s., н-Бутиловый спирт – q.s.,
пропиленгликоль – q.s., титана диоксид
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
– q.s., SDA 3A Спирт 27CFR – q.s.

Рабепразол
(ООО

«Изварино
Фарма»,
Россия

Оболочка 3 для дозировки 10 мг: акрилиз II розовый 393Z240000
метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

(1:1)

- титана
диоксид

железа оксид красный,
железа оксид желтый

тальк полоксамер 407, кальция силикат, натрия
бикарбонат, натрия лаурилсульфат

Оболочка 3 для дозировки 20 мг: акрилиз II желтый 493Z220000
метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

(1:1)

- титана
диоксид

железа оксид желтый тальк полоксамер 407, кальция силикат, натрия
бикарбонат, натрия лаурилсульфат