ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чувашовой Динары Петровны на тему: «Разработка состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 - технология получения лекарств в Диссертационный совет Д 208.068.02 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Диссертационное исследование Д.П. Чувашовой посвящено разработке состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой. Исследования в данном направлении являются актуальными, так как кислотозависимые заболевания в целом занимают ведущие позиции по распространенности на территории Российской Федерации и разработка конкурентноспособного отечественного лекарственного препарата позволит решить вопрос импортозамещения с одной стороны, с другой стороны расширить ассортимент препаратов ингибиторов протонного насоса с модифицированным высвобождением.

Автором проведены комплексные исследования по разработке состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой, с помощью метода математического планирования – метода полного факторного эксперимента. При этом изучены технологические, физико-химические свойства фармацевтических субстанций рабепразола натрия различных производителей и их структура, разработаны критерии, нормы качества и методики стандартизации разработанных таблеток. Разработана нормативная технологическая документация на производство таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой. На лекарственный препарат Рабепразола таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг, получено регистрационное удостоверение ЛП-004797-130418.

Полученные диссертантом результаты несомненно обладают научной новизной. Исследования проведены с использованием современных технологических, биофармацевтических, физико-химических, микробиологических и статистических методов анализа. Выявлены различия в кристаллической структуре фармацевтических субстанций рабепразола натрия различных производителей, установлен характер влияния

вспомогательных веществ и производственных факторов на технологические характеристики таблеток-ядер и кишечнорастворимого покрытия, изучена стабильность разработанного лекарственного препарата, установлен срок годности. На основании сравнительной оценки кинетики растворения *in vitro* согласно процедуре «Биовейвер» автором установлена фармацевтическая эквивалентность разработанных таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой, и референтного лекарственного препарата «Парие[®]»; выявлено влияние привеса кишечнорастворимого покрытия на высвобождение рабепразола натрия в промежуточной среде при рН=4.

Результаты исследования Д.П. Чувашовой доложены на 6 научно-практических конференциях различного уровня и используются в учебном процессе в Институте фармации Казанского государственного медицинского университета.

По результатам научных исследований опубликовано 9 работ, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК. Получен патент Российской Федерации №2554735 «Фармацевтическая композиция, содержащая рабепразол натрия, и способ ее получения».

Структура автореферата и содержание его разделов позволяют получить полное представление о диссертационной работе. Цель и задачи исследования соответствуют выбранной теме и требованиям фармацевтической науки и практики. Достоверность полученных результатов определяется достаточным объемом инструментальных исследований с использованием методов статистической обработки данных.

Заключение является обоснованным и полностью соответствующим поставленным задачам и цели.

На основании автореферата можно сделать заключение о том, что диссертация Чувашовой Динары Петровны на тему «Разработка состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой» представляет завершённую научно-квалификационную работу, решающую актуальную задачу технологии получения лекарств.

По актуальности, объёму и научной новизне выполненных исследований, достоверности полученных результатов и уровню внедрения их в практику, обоснованности выводов диссертационная работа соответствует п. 9 -14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Чувашова Динара Петровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы Диссертационного совета Д 208.068.02 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующий кафедрой фармацевтической технологии
ФГБОУ ВО «Смоленский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор фармацевтических наук
(14.04.01 – технология получения лекарств),
доцент

Лосенкова Светлана Олеговна

28.08.2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
214019, Российская Федерация, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. Крупской,
28

Телефон/факс (4812) 52-01-51, сайт: [http:// www.smolgmu.ru](http://www.smolgmu.ru)

Электронная почта: adm@smolgmu.ru

Подпись С.О. Лосенковой заверяю:

начальник управления кадров ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России

/Т.Ю.Филатова